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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci systému pro sledování

přítomnosti napájení pro provoz serverů a dalších zařízení.

V první části je popsán návrh konstrukce pro sledování přítomnosti napájecího napětí a

ostatních veličin. Další část je pak zaměřena na vývoj serverové aplikace a zpracování dat z

jednotlivých částí systému.
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Abstract

Monitoring power of service

The submitted thesis deals with design and implementation the monitoring power of

service a server and other devices.

The first part describes design the device for monitoring power source and other values.

The following part is focused on development the server application and data processing.
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1. Úvod

Tato diplomová práce vznikla pro potřeby firmy International Automotive Components

Group s.r.o. Přeštice, vyrábějící komponenty pro automobilový průmysl. Firma IACG s.r.o.

vlastní a spravuje ve dvou výrobních závodech v Přešticích na jižním Plzeňsku několik

desítek serverů. Tyto jednotlivé servery zabezpečují jak vlastní výrobu, tak ERP systém, EDI

komunikaci, docházkový a přístupový systém, monitoring výroby, plánování výroby,

dokumentační systém a systém oběhu dokumentů uvnitř společnosti a mnoho dalších.

Chod serverů je naprosto klíčový k funkci celé firmy. Všechny tyto servery jsou

samozřejmě zálohovány proti výpadku napájení ze sítě záložními zdroji UPS, avšak jejich

schopnost udržet tyto zařízení v chodu je časově omezená. Pro osoby dohlížející na chod

těchto serverů je důležité vědět, že došlo k výpadku napájení. Proto vznikl nápad vytvořit

elektronické zařízení, které bude přítomnost napájení sledovat. V případě výpadku neprodleně

předá zprávu centrálnímu serveru, který tuto skutečnost zpracuje a pošle prostřednictvím

GSM modulu na vybraná telefonní čísla SMS zprávy. Tímto způsobem bude možné sledovat

nejen napájení serverů, ale také třeba výrobní počítače, které měří tuhost výrobků, PLC které

přesně dávkují množství výrobních surovin a podobně.

Aby toto zařízení nebylo pouze jednoúčelné, bude rozšířeno o funkce s možností

připojení dvou digitálních vstupů, jednoho reléového výstupu a měření teploty. Digitální

vstupy lze využít pro připojení například požárního detektoru, pohybového detektoru,

záplavového čidla a jiné. Reléový výstup je možné použít pro vzdálené zapínání/vypínání

nějakého zařízení (osvětlení, ventilátoru), lze jím také například restartovat připojený počítač.

Měřit teplotu lze prakticky kdekoli (teplota procesoru, teplota uvnitř místnosti anebo také

teplota v PC racku).

Součástí diplomové práce je návrh hardwarového zařízení s vlastním záložním zdrojem

a serverové aplikace pro sbírání a zpracování dat z těchto zařízení.
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2. Hardwarová část

Pro sledování různých elektrických veličin existuje mnoho řešení od různých výrobců.

Pokud se zaměřím na české výrobce tak mezi asi hlavního zástupce patří firma Papouch s.r.o.

[1]. Tato firma se zabývá výrobou různých elektronických systémů a zakázkových aplikací.

Vyrábí různé převodníky sériových linek pod názvem GNOME (RS-232, RS-485, …), dále

vstupně/výstupní karty Quido. Prodloužení komunikačních linek, karty pro PC, zobrazovací

systémy a jiné. Mezi jejich výrobky patří také IP Watchdog, kterým jsem se nechal inspirovat.

Zařízení pod názvem IP Watchdog sleduje zařízení prostřednictvím sítě Ethernet a

v případě potřeby je může pomocí kontaktů relé toto zařízení restartovat, lze k němu připojit

také teplotní čidlo. IP Watchdog ovšem postrádá možnosti připojení digitálních vstupů a

nemá vlastní záložní zdroj napájení. Při výpadku napájecího napětí se toto zřízení vypne a

nelze tedy tento výpadek nijak detekovat. Proto jsem se rozhodl navrhnout vlastní zařízení,

které všechny tyto nedostatky odstraňuje.

Obr. 1 Pohled na desku plošného spoje spojenou s deskou Arduino Ethernet

2.1. Popis konstruovaného zařízení

Celé zařízení jsem navrhl tak aby se jednalo o kompaktní celek zabudovaný v plastové

instalační krabičce. O napájení celého zařízení se stará běžný spínaný síťový adaptér 230V se

stejnosměrným výstupem 9–24V/1000mA. Pokud je tento výrobek používán pro
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monitorování nějakého výrobního zařízení, například PLC, je možné toto zařízení napájet i

z místního napájecího zdroje.

Zařízení se skládá ze dvou částí, které jsou mezi sebou propojeny (Obr. 1). První část,

která zabezpečuje komunikaci s vnějším LAN prostředí obstarává deska Arduino Ethernet

s mikrokontrolérem ATMega328 a ethernetovým čipem WIZnet W5100.

Druhá část, která bude popisována této diplomové práce je návrh přídavného modulu

(shieldu) k Arduinu Ethernet. Tento přídavný modul zabezpečuje napájení celého zařízení

stejnosměrným napětím 5V. Pro potřeby udržení zařízení v chodu v případě, kdy dojde

k výpadku napájení ze sítě 230V je modul osazen záložním lithiovým akumulátorem

3,7V/600mAh. Akumulátor bez problémů udrží celé zařízení vchodu asi 60 minut, tento čas

platí, pokud výstup v podobě relé umístěný na této desce je vypnutý a odběr z akumulátoru je

300mA. Když je relé sepnuté tak se proud zvýší na 540mA a doba, po kterou je možné

zařízení napájet z akumulátoru se tím úměrně zkrátí. Pokud dojde k výpadku elektřiny a

elektronika bude napájena ze záložního zdroje tak je nutné akumulátor opětovně dobít, proto

je na desce plošné spoje také integrována nabíječka s omezením proudu a obvody sledující to

v jaké kondici je akumulátor. S potřebami záložního napájení z akumulátoru o napětí 3,7V je

v zapojení integrován DC-DC step-up měnič který zvedá toto napětí na obvyklých 5V

potřebných pro chod celé elektroniky včetně Arduina.

Mezi základní funkce celého monitorovacího systému mimo jiné patří také možnost

sledování stavu externích periferií. Například připojení požárního kouřového detektoru,

kontaktu sledující zavřené dveře, nebo například detektoru pohybu. Proto bylo využito

vstupně výstupních bran mikrokontroléru ATMega328. K zařízení je možné připojit celkem

dvě takováto zařízení a jejich stav sledovat prostřednictvím centrálního serveru anebo

například pomocí mobilního telefonu přes HTML stránku. Obdobným způsobem bylo

osazeno teplotní čidlo, to je možné použít jako doplňkové pomocné měřidlo pro zjišťování

teploty v serverové místnosti. Přídavný shield jsem také doplnil o možnost spínání nebo

rozpínání relé a tím pádem moci ovládat nějakou připojenou periferii. Jako příklad lze uvést

rozsvícení světla, zapnutí ventilátoru či vzdálené restartování nějakého zařízení (server,

switch, modem). Kontakty relé jsou dimenzovány pro napětí 250V a proud 10A.

2.2. Volba použitých technologií

Pro návrh zařízení sledující napájení a provoz zařízení bylo nutné zvolit vhodné

technologie, které budou zabezpečovat komunikaci mezi serverem a koncovým zařízení.
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V tomto zařízení jsem chtěl využít příležitosti naučit se pracovat s vývojovou deskou Arduino

a prostředím Arduino IDE, které pro mě bylo předtím velkou neznámou. Jak jsem již

zmiňoval celý systém bude potřeba napájet i ze záložního zdroje, proto bude v následujících

kapitolách rozebrána i volba vhodného akumulátoru.

2.2.1. Komunikačního rozhraní

Pro komunikaci se serverem bylo možné zvolit několik možností komunikace. Bylo

možno použít jak sériové komunikace prostřednictvím USB, RS-232, či RS-485 tak

komunikaci po síti Ethernet.

2.2.1.1. USB

Rozhraní USB (Universal Serial Bus) – univerzální sériová sběrnice. Využívá se

především k připojení periferií k počítačům. Svým způsobem nahrazuje dříve používané

sériové a paralelní porty, game port atd. Mezi parametry patří komunikační rychlost až

480Mbit/s (u verze 2.0), maximální vzdálenost je daná rozsahem použití a zpravidla

nepřekračuje 5m. Mezi výhody patří možnost připojené zařízení napájet stejnosměrným 5V

při proudovém odběru až 500mA. Toho by šlo dobře využít pro napájení mého

monitorovacího zařízení bez nutnosti jeho napájení externím síťovým adaptérem. Protože

rozhraní USB je sběrnicové lze pomocí jediného konektoru připojit až 127 zařízení.

2.2.1.2. RS-232


[…]


pro komunikaci mezi modemem a počítačem. Přenosová rychlost komunikace terminálu

DTX-3 je 9600bd. Pro odeslání SMS se používají následující příkazy:

AT+CMGF=1<CR>

AT+CMGS=“123456789“<CR>Text sms zprávy<CTRL-Z>

CMGF je příkaz pro volbu módu. Číslo 1 je textový mód a číslo 0 PDU mód. V PDU módu se

odesílá textová zpráva v hexadecimálním formátu, textový mód umožňuje poslání klasického

řetězce. Příkaz <CR> v ASCII formátu číslo 13. Příkaz CMGS slouží pro odeslání textu

samotné zprávy a telefonního čísla na který má být zaslána. Příkaz <CTRL-Z> je číslo 26

ASCII. [21]
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5. Závěr

Cílem mojí diplomové práce bylo navrhnout a realizovat monitorovací systém napájení

prvků firemního provozu ve společnosti International Automotive Components Group s.r.o. v

Přešticích. Především se jednalo o návrh hardwarového zařízení, které bude schopné sledovat

přítomnost napájení ze sítě 230V. V případě výpadku síťového napájení je zařízení schopno

předávat informace o svém stavu nadřazené aplikaci ještě po dobu minimálně 60 minut a to

díky záložnímu napájení z Li-ion akumulátoru. Hardwarové zařízení kromě této funkce

zajišťuje sledování dalších veličin, mezi ně například patří teplota, napětí na akumulátoru,

digitální vstupy a výstup.

Hardwarové zařízení s nadřazenou aplikací komunikuje prostřednictvím sítě Ethernet.

Výhodu to přináší především v tom, že sledované zařízení může být umístěné i ve

vzdálenějších lokalitách všude tam, kde je dostupné připojení sítě LAN metalickými nebo

optickými kabely, ovšem za předpokladu, že jsou všechny aktivní síťové prvky na této trase

po dobu výpadku napájení zálohovány UPS. Pro komunikaci byl použit protokol HTTP.

Zařízení má ve svém řídícím mikrokontroléru naprogramován webový server, na který se

připojují klienti. Tím je umožněno jednak připojování centrální aplikace ServerRoom ale také

jiného klienta, například přes mobilní telefon připojený k podnikové síti Wi-Fi a je mu

umožněno nezávisle kontrolovat jeho stav. To je výhodné především při instalaci zařízení, ale

i v jiných situacích.

Další část diplomové práce bylo vytvořit serverovou aplikaci pod názvem ServerRoom

pracující pod operačním systémem Windows. Aplikace nejen že komunikuje s hardwarovou

částí, ale také vykonává dohled nad funkčností dalších prvků sítě, jako jsou servery, PLC,

modemy. V případě vyskytnutí problému aplikace odesílá informační SMS zprávy

prostřednictvím GSM terminálu.

Systém monitorování napájení provozu umožnil IT zaměstnancům snazší správu sítě a

dohled nad funkčností serverů. V případě, kdy se vyskytne problém, se jim na jejich mobilní

telefon odešle SMS zpráva o tom na kterém prvku sítě vznikl problém. Tuto situaci pak

mohou začít neprodleně řešit. Dohled nad funkčností síťových zařízení probíhá nepřetržitě.
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Příloha A: Deska plošného spoje

A.1 Strana spojů

Obr. A.1: Jednovrstvá deska plošného spoje Monitoringu napájení (rozměry 83x69 mm)

A.2 Osazovací plán

Obr. A.2: Osazovací plán – rozmístění součástek
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A.3 Výpis součástek z programu Eagle

Tab. A3: Výpis součástek

Název Hodnota Pouzdro Název Hodnota Pouzdro

R1 2R R-10 C1 47uF/25V C-EL_3,5

R2 470R R-10 C2 100nF C-5

R3 100k R-10 C3 100nF C-5

R4 15k R-10 C4 470uF/16V C-EL_5

R5 22k R-10 T1 BD139 TO-126S

R6 680R R-10 T2 BC556 TO-92

R7 1k R-10 T3 BC556 TO-92

R8 220R R-10 T4 BS108 TO92

R9 1k R-10 T5 BD140 TO-126S

R10 10R R-10 T6 BC546 TO-92

R11 1K R-10 T7 BC640 TO-92

R12 1k R-10 T8 BC546 TO-92

R13 220R R-10 T9 BC546 TO-92

R14 10k R-10 V1 ERZC10DK390 R-7,5

R15 220R R-10 VR1 TL431c TO92-CLP

R16 10k R-10 F1 1A/250V KS9V

R17 220R R-10 IO1 PC817 DIL4

R18 4k7 R-10 IO2 PC817 DIL4

R19 10k R-10 IO4 7805 TO-220

R20 1k R-10 J1 - J39 S1G1 S1G1_JUM

D1 SF14 DO41 K1 PSH02-03PG PSH02-03P

D2 SF14 DO41 K2 PSH02-02PG PSH02-02P

D3 1N4148 DO35 CON1 ARK 300V/2P AK500/2

D4 1N4148 DO35 CON2 ARK 300V/3P AK500/3

D5 LED_3_yellow LED_3 CON3 ARK 300V/3P AK500/3

D6 LED_3_yellow LED_3 REL1 RELRAS0515 RELE_RAS

D7 LED_3_red LED_3

D8 1N4148 DO41

D9 1N4007 DO41

DZ1 5V1 DO35
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Příloha B: Zapojení prvků monitorování

B.1 Schéma zapojení jednotlivých prvků monitorování napájení

Obr. B.1: Ukázkové schéma zapojení prvků pro monitorování napájení
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Příloha C: Fotodokumentace

C.1 Celkový pohled na zařízení

Obr. C.1: Celkový pohled na zařízení

C.2 Detail umístění v instalační krabici

Obr. C.2: Detail umístění v instalační krabici
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C.3 Strana spojů a umístění propojovacích pinů

Obr. C.3: Strana spojů a umístění propojovacích pinů