Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Monitorování napájení provozu
Student: Bc. Jan DOLÁK Std. číslo: E13N0144P
Oponent: Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá monitorovacím systémem napájení. V rámci práce bylo vytvořeno hardware, monitorovací zařízení komunikující po síti Ethernet a software fungující jako webový server. Zde je poněkud škoda, že student pro konstrukci svého hardware volil převážně komponenty v THT pouzdrech. Takto mám ze zařízení pocit, že se jedná spíše o domácího "bastl", než o profesionální zařízení.

Dotazy oponenta k práci:

V práci na straně 24 píšete že k napájení lze použít zdroj, který má rozsah výstupního napětí 9 - 24V. Jaká bude výkonová ztráta na stabilizátoru 7805, pokud použijeme napájení 24V?
Proč jste v zapojení nepoužil nějaký specializovaný obvod pro nabíjení Li-ion akumulátoru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

.....
podpis oponenta práce